
公益財団法人青森県生活衛生営業

指導センター経営状況説明書

令和元年９月

青森県議会第299回定例会

青 森 県



［ 1 ］

公 益 財 団 法 人 青 森 県 生 活 衛 生 営 業 指 導 セ ン タ ー 経 営 状 況 説 明 書

を 地 方 自 治 法 第 2 4 3 条 の ３ 第 ２ 項 の 規 定 に よ り 提 出 す る。

令 和 元 年 ９ 月 18 日

青 森 県 知 事 三 村 申 吾





令和元年度事業計画

（平成31年４月１日～令和２年３月31日）

令 和 元 年 度 は、次 の 事 業 を 実 施 す る も の で あ る。

⑴ 公益目的事業

ア 生活衛生営業相談指導事業

❞ 中央相談指導事業

青森県生活衛生営業指導センター事務室内に相談室を常設し、生活衛生営業者に対し、経営上

必要な融資、税務、労務管理等の相談・指導業務を行うとともに生活衛生営業利用者からの苦情

相談を受け付け、営業者に指導助言を行う。

❟ 地区相談指導事業

生活衛生営業者の利便等を考慮し、県内各地において、日本政策金融公庫の協力を得て生活衛

生営業相談室を開設し、経営全般に関する相談・指導業務を行う。

❠ 巡回相談指導事業

生活衛生営業者の店舗を巡回し、経営全般に関する相談・指導を行う。

❡ 生活衛生関係営業経営改善資金融資等指導事業

生活衛生関係営業経営改善資金融資制度要綱に基づき、生活衛生営業経営特別相談員による経

営及び融資等に関する相談・指導を行うほか、生活衛生営業経営特別相談員による日本政策金融

公庫融資の活用、標準営業約款登録並びに振興事業の促進等の指導を行う。

❢ 生活衛生関係営業再生特別支援事業

経営特別相談員、日本政策金融公庫等を含め、関係機関との情報交換や専門的知識習得のため

の研修事業を実施する。

イ 健康・福祉対策推進事業

生活衛生関係営業が地域社会に貢献し、社会的な要請に応じる方策として、受動喫煙防止への取

組、腸管出血性大腸菌、ノロウイルス等による食中毒や感染症拡大防止等、知識の普及啓発を図る。

ウ 情報化整備事業

全国生活衛生営業指導センターが構築している「生衛業情報ネットワーク」を活用し、事務の効

率化を図るとともに、経営相談の指導内容を充実強化するほか、ホームページの管理更新並びに生

活衛生営業者及び利用者・消費者に対する正確かつ迅速な情報提供を行う。

［ 3 ］



エ 受託事業

全国生活衛生営業指導センターの委託を受け、調査並びに研修事業等を実施する。

オ 標準営業約款事業

各生活衛生同業組合と連携しながら、標準営業約款の新規登録、再登録、広報等を行う。

カ クリーニング師研修等事業

クリーニング業法に基づき、クリーニング師の研修、業務従事者の講習を実施する。

⑵ その他の事業

ア 生活衛生関係営業振興事業

生活衛生関係営業に関する県民の理解を深めるため、消費者、利用者を対象とした交流事業を行

い、生活衛生業界の振興と活性化を図る。

［ 4 ］



平成30年度事業実績

（平成30年４月１日～平成31年３月31日）

平 成 30 年 度 は 「 生 活 衛 生 関 係 営 業 の 運 営 の 適 正 化 及 び 振 興 に 関

す る 法 律 」 に 基 づ き、県 内 に お け る 生 活 衛 生 関 係 の 営 業 に つ い て、

衛 生 施 設 の 改 善 向 上、経 営 健 全 化 等 を 通 じ て そ の 衛 生 水 準 の 維 持

向 上 を 図 り、あ わ せ て 利 用 者 又 は 消 費 者 の 利 益 の 擁 護 に 資 す る た

め、各 生 活 衛 生 同 業 組 合 の 協 力 を 得 て 次 の と お り 諸 事 業 を 実 施 し

た。

⑴ 公益目的事業

ア 生活衛生営業相談指導事業

生活衛生関係営業者の施設の整備、経営、税務及び衛生等に関する相談・指導事業を実施した。

❞ 中央相談指導事業

青森県生活衛生営業指導センター事務所内に相談室を常時開設し、相談・指導を行った。

❟ 地区相談指導事業

県内各地において、日本政策金融公庫の協力を得て相談室を開設し、経営全般に関する相談・

指導を行った。

❠ 巡回相談指導事業

生活衛生関係営業者の店舗を巡回し、経営全般に関する相談・指導を行った。

❡ 生活衛生関係営業経営改善資金融資等指導事業

生活衛生営業経営特別相談員による経営、融資、標準営業約款登録、振興事業の促進等の相談・

指導を行った。

❢ 生活衛生関係営業再生特別支援事業

経営特別相談員、組合役職員を対象に専門知識習得のため情報交換会及び研修会を開催した。

イ 健康・福祉対策推進事業

生活衛生関係営業が地域社会に貢献し、社会的な要請に応じる方策として、各地域において受動

喫煙防止への取組、食中毒や感染症拡大防止等について講習会を開催し、知識の普及啓発を図った。

［ 5 ］



ウ 情報化整備事業

全国生活衛生営業指導センターが構築している「生衛業情報ネットワーク」を活用し、事務の効

率化を図るとともに、経営相談の指導内容を充実強化したほか、ホームページの管理更新並びに生

活衛生営業者及び利用者・消費者に対する正確かつ迅速な情報提供を行った。

エ 受託事業

❞ 生活衛生関係営業の景気動向等調査

県内の生活衛生関係営業者を対象に調査を実施した。

❟ 経営特別相談員研修会事業

経営特別相談員を対象に研修会を実施した。

オ 標準営業約款事業

標準営業約款の登録、更新及び広報事業を実施した。

カ クリーニング師研修等事業

クリーニング業法に基づき、クリーニング師の研修会及び業務従事者の講習会を開催した。

⑵ その他の事業

ア 生活衛生関係営業振興事業

❞ 振興及び活性化事業

生活衛生関係営業に対する県民の理解と関心を深めることを目的に、消費者・利用者を対象に、

健康づくり事業やふれあい事業等の活性化事業を実施した。

❟ 後継者育成事業

消費者、利用者の顧客満足度を高めることを目的として、経営者及び従業員の専門的技術の研

鑽向上を図り、後継者育成につなげるためのセミナー等を実施した。

❠ 地域福祉増進事業

地域福祉の増進に貢献するため、福祉施設等への慰問事業等を実施した。

［ 6 ］



平成30年度貸借対照表（平成31年３月31日現在）

（単位 円）

［ 7 ］

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資 産 の 部
1. 流 動 資 産

現 金 預 金

【流 動 資 産 合 計】

2. 固 定 資 産

⑴ 基 本 財 産

定 期 預 金

【基 本 財 産 合 計】

⑵ 特 定 資 産

特定積立預金

備品積立預金

【特 定 資 産 合 計】

⑶ その他の固定資産

什 器 備 品

【その他の固定資産合計】

【固 定 資 産 合 計】

【資 産 合 計】
Ⅱ 負 債 の 部
1. 流 動 負 債

未払金(社会保険料)

未払金(３月請求分)

預 り 金

【流 動 負 債 合 計】

【負 債 合 計】
Ⅲ 正味財産の部
1. 指定正味財産

寄 附 金

【指 定 正 味 財 産 合 計】

2. 一般正味財産

【正 味 財 産 合 計】
【負 債・正 味 財 産 合 計】

2,018,437

2,018,437

5,160,000

5,160,000

3,000,000

770,000

3,770,000

0

0

8,930,000

10,948,437

213,115

21,129

128,325

362,569

362,569

5,160,000

5,160,000

5,425,868

10,585,868
10,948,437

2,020,586

2,020,586

5,160,000

5,160,000

3,000,000

770,000

3,770,000

0

0

8,930,000

10,950,586

207,480

26,115

144,600

378,195

378,195

5,160,000

5,160,000

5,412,391

10,572,391
10,950,586

△2,149

△2,149

0

0

0

0

0

0

0

0

△2,149

5,635

△4,986

△16,275

△15,626

△15,626

0

0

13,477

13,477
△2,149



平成30年度正味財産増減計算書（平成30年４月１日～平成31年３月31日）

［ 8 ］

科 目
当 年 度

公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計

Ⅰ 一般正味財産の部
1. 経常増減の部
⑴ 経常収益
①基本財産運用益
基本財産受取利息

②受取会費
賛助会員受取会費

③受取補助金
生活衛生関係営業対策費補助金
青森県振興助成費補助金
④事業収益
受託事業収益
特別相談員研修事業収益
生衛業経営状況調査収益
景気動向等調査事業収益
標準営業約款事業収益
理容業手数料収益
美容業手数料収益
クリーニング業手数料収益
めん類飲食業手数料収益
一般飲食業手数料収益

クリーニング研修事業収益
研修等委託収益
管理費収益

⑤雑収益
受取利息
雑収益
経常収益計

⑵ 経常費用
①事業費
給料手当
法定福利費
福利厚生費
報償費
需用費
役務費
使用料
旅費交通費
通信運搬費
納付金
交付金
支払手数料

671
671

14,908,859
14,908,859

1,936,049
1,128,669
236,491
437,178
455,000
7,080
2,360
2,360
2,360

800,300
800,300

46,510
10

46,500
16,892,089

16,892,089
10,720,087
1,390,372
143,238
398,458
755,097
410,949
898,131
1,204,451

2,160
1,500

2,557,304
807,304
1,750,000

4
4

2,557,308

2,576,338
670,006
86,898
8,952
214,000
457,027
227,800
741,177
110,000

250,000
250,000
2,421,911
2,421,911

489,022
489,022

244,022
245,000

241
241

3,161,174



（単位 円）

［ 9 ］

前 年 度 増 減 備 考
合 計

671
671

250,000
250,000

19,888,074
18,138,074
1,750,000
2,425,071
1,617,691
236,491
681,200
700,000
7,080
2,360
2,360
2,360
0
0

800,300
800,300

0
46,755
255

46,500
22,610,571

19,468,427
11,390,093
1,477,270
152,190
612,458
1,212,124
638,749
1,639,308
1,314,451

0
2,160
1,500
0

361
361

250,000
250,000

20,070,868
18,320,868
1,750,000
2,207,160
1,552,360
199,960
652,400
700,000
77,300
25,960
11,320
40,020

0
0

577,500
577,500

0
74,063
55

74,008
22,602,452

19,475,340
11,558,276
1,464,462
230,114
637,300
1,233,269
779,359
1,361,999
1,137,900

0
23,410
7,000
0

310
310
0
0

△182,794
△182,794

0
217,911
65,331
36,531
28,800

0
△70,220
△23,600
△8,960
△37,660

0
0

222,800
222,800

0
△27,308

200
△27,508
8,119

△6,913
△168,183
12,808
△77,924
△24,842
△21,145
△140,610
277,309
176,551

0
△21,250
△5,500

0

青森県補助金
青森県補助金



［ 10 ］

科 目
当 年 度

公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計

減価償却費
水道光熱費
事務所借料
雑費
②管理費
給料手当
法定福利費
福利厚生費
理事会費
諸会議費
旅費交通費
報酬
使用料
通信運搬費
印刷製本費
交際費
手数料
負担金
雑費
水道光熱費
事務所借料
消耗品費
経常費用計
当期経常増減額

2. 経常外増減の部
⑴ 経常外収益計
⑵ 経常外費用計
固定資産除却損
当期経常外増減額
他会計振替額
当期一般正味財産増減額
当期一般正味財産期首残高
当期一般正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ 正味財産期末残高

161,246
806,400

16,892,089
0

0
0
0
0
0
0

4,873,426
4,873,426

5,160,000
5,160,000
10,033,426

10,078
50,400

2,576,338
△19,030

0
0
0
0

21,910
2,880
△2,880

0

0
0
0

3,128,667
2,010,016
260,695
26,857
56,820
94,491
124,530
134,200

27,821
29,806
25,000
5,048
68,000
35,623
30,234
151,200
48,326

3,128,667
32,507

0
0
0
0

△21,910
10,597
541,845
552,442

0
0

552,442



（単位 円）

［ 11 ］

前 年 度 増 減 備 考
合 計

0
171,324
856,800

0
3,128,667
2,010,016
260,695
26,857
56,820
94,491
124,530
134,200

0
27,821
29,806
25,000
5,048
68,000
35,623
30,234
151,200
48,326

22,597,094
13,477

0
0
0
0
0

13,477
5,412,391
5,425,868

5,160,000
5,160,000
10,585,868

0
185,451
856,800

0
3,101,163
2,039,696
258,434
40,608
61,440
67,745
190,370
99,000

0
8,412
8,100
35,000
2,132
49,100
22,061
32,727
151,200
35,138

22,576,503
25,949

0
0
0
0
0

25,949
5,386,442
5,412,391

5,160,000
5,160,000
10,572,391

0
△14,127

0
0

27,504
△29,680
2,261

△13,751
△4,620
26,746
△65,840
35,200

0
19,409
21,706
△10,000
2,916
18,900
13,562
△2,493

0
13,188
20,591
△12,472

0
0
0
0
0

△12,472
25,949
13,477

0
0

13,477



平成30年度財産目録（平成31年３月31日現在）

（単位 円）

［ 12 ］

貸借対照表科目 場所・物量等 使 用 目 的 等 金 額

（流動資産）
預金 普通預金

青森銀行本店
普通預金
青森銀行本店
普通預金
青森銀行本店

運転資金として

運転資金として

運転資金として

168,680

787,189

1,062,568

流動資産合計 2,018,437
（固定資産）
基本財産

特定資産

その他の固定
資産

預金

特定積立預金

備品積立預金

什器備品

定期預金
青森銀行本店

定期預金
青森銀行本店

定期預金
青森銀行本店

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。
事務所修繕のための積立資産で
あり、事務所修繕資金として管
理されている預金。
備品購入の積立資産であり、備
品購入資金として管理されてい
る。

5,160,000

3,000,000

770,000

0

固定資産合計 8,930,000
資 産 合 計 10,948,437
（流動負債）

未払金

預り金

全国健康保険協会青
森支部に対する未払
金
３月請求分

２月分、３月分

職員に係る社会保険料の未払分

電気、水道、ガス、ネットワー
ク通信電話
社会保険料（職員負担分）

213,115

21,129

128,325
流動負債合計 362,569
（固定負債）
固定負債合計 0
負 債 合 計 362,569

正 味 財 産 10,585,868



財務諸表に対する注記

１ 継続事業の前提に関する注記
該当なし

２ 重要な会計方針
固定資産の減価償却方法
定額法によっている。

３ 会計方針の変更
該当なし

４ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位 円）

５ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位 円）

６ 担保に供している資産
該当なし

［ 13 ］

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基 本 財 産
定 期 預 金 5,160,000 0 0 5,160,000

小 計 5,160,000 0 0 5,160,000

特 定 資 産
特定積立預金
備品積立預金

3,000,000
770,000

0
0

0
0

3,000,000
770,000

小 計 3,770,000 0 0 3,770,000

合 計 8,930,000 0 0 8,930,000

科 目 当期末残高 (うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

基 本 財 産
定 期 預 金 5,160,000 ( 5,160,000) ( 0)

小 計 5,160,000 ( 5,160,000) ( 0)

特 定 資 産
特定積立預金
備品積立預金

3,000,000
770,000

( 0)
( 0)

( 3,000,000)
( 770,000)

小 計 3,770,000 ( 0) ( 3,770,000)

合 計 8,930,000 ( 5,160,000) ( 3,770,000)



７ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
該当なし

８ 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし

９ 保証債務等の偶発債務
該当なし

10 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

11 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 （単位 円）

12 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

13 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

14 関連当事者との取引の内容
該当なし

15 重要な後発事象
該当なし

16 その他
該当なし

［ 14 ］

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

補 助 金
青森県生活衛生指導助
成費補助金
青森県生活衛生関係営
業振興事業費補助金

青森県

青森県

0

0

18,138,074

1,750,000

18,138,074

1,750,000

0

0

合 計 0 19,888,074 19,888,074 0



附 属 明 細 書

１ 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載

［ 15 ］




