令和元年9月 青森県議会第299回定例会

> 公益財団法人青森県生活衛生営業 指導センター経営状況説明書

公益財団法人青森県生活衛生営業指導センター経営状況説明書 を地方自治法第243条の3第2項の規定により提出する。

令和元年9月18日

青森県知事 三 村 申 吾

令和元年度事業計画

(平成31年4月1日~令和2年3月31日)

令和元年度は、次の事業を実施するものである。

(1) 公益目的事業

ア 生活衛生営業相談指導事業

(ア) 中央相談指導事業

青森県生活衛生営業指導センター事務室内に相談室を常設し、生活衛生営業者に対し、経営上 必要な融資、税務、労務管理等の相談・指導業務を行うとともに生活衛生営業利用者からの苦情 相談を受け付け、営業者に指導助言を行う。

(イ) 地区相談指導事業

生活衛生営業者の利便等を考慮し、県内各地において、日本政策金融公庫の協力を得て生活衛 生営業相談室を開設し、経営全般に関する相談・指導業務を行う。

(ウ) 巡回相談指導事業

生活衛生営業者の店舗を巡回し、経営全般に関する相談・指導を行う。

(工) 生活衛生関係営業経営改善資金融資等指導事業

生活衛生関係営業経営改善資金融資制度要綱に基づき、生活衛生営業経営特別相談員による経営及び融資等に関する相談・指導を行うほか、生活衛生営業経営特別相談員による日本政策金融公庫融資の活用、標準営業約款登録並びに振興事業の促進等の指導を行う。

(オ) 生活衛生関係営業再生特別支援事業

経営特別相談員、日本政策金融公庫等を含め、関係機関との情報交換や専門的知識習得のための研修事業を実施する。

イ 健康・福祉対策推進事業

生活衛生関係営業が地域社会に貢献し、社会的な要請に応じる方策として、受動喫煙防止への取組、腸管出血性大腸菌、ノロウイルス等による食中毒や感染症拡大防止等、知識の普及啓発を図る。

ウ 情報化整備事業

全国生活衛生営業指導センターが構築している「生衛業情報ネットワーク」を活用し、事務の効率化を図るとともに、経営相談の指導内容を充実強化するほか、ホームページの管理更新並びに生活衛生営業者及び利用者・消費者に対する正確かつ迅速な情報提供を行う。

工 受託事業

全国生活衛生営業指導センターの委託を受け、調査並びに研修事業等を実施する。

才 標準営業約款事業

各生活衛生同業組合と連携しながら、標準営業約款の新規登録、再登録、広報等を行う。

カ クリーニング師研修等事業

クリーニング業法に基づき、クリーニング師の研修、業務従事者の講習を実施する。

(2) その他の事業

ア 生活衛生関係営業振興事業

生活衛生関係営業に関する県民の理解を深めるため、消費者、利用者を対象とした交流事業を行い、生活衛生業界の振興と活性化を図る。

平成30年度事業実績

(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

平成30年度は「生活衛生関係営業の運営の適正化及び振興に関する法律」に基づき、県内における生活衛生関係の営業について、衛生施設の改善向上、経営健全化等を通じてその衛生水準の維持向上を図り、あわせて利用者又は消費者の利益の擁護に資するため、各生活衛生同業組合の協力を得て次のとおり諸事業を実施した。

(1) 公益目的事業

ア 生活衛生営業相談指導事業

生活衛生関係営業者の施設の整備、経営、税務及び衛生等に関する相談・指導事業を実施した。

(ア) 中央相談指導事業

青森県生活衛生営業指導センター事務所内に相談室を常時開設し、相談・指導を行った。

(イ) 地区相談指導事業

県内各地において、日本政策金融公庫の協力を得て相談室を開設し、経営全般に関する相談・ 指導を行った。

(ウ) 巡回相談指導事業

生活衛生関係営業者の店舗を巡回し、経営全般に関する相談・指導を行った。

(工) 生活衛生関係営業経営改善資金融資等指導事業

生活衛生営業経営特別相談員による経営、融資、標準営業約款登録、振興事業の促進等の相談・ 指導を行った。

(オ) 生活衛生関係営業再生特別支援事業

経営特別相談員、組合役職員を対象に専門知識習得のため情報交換会及び研修会を開催した。

イ 健康・福祉対策推進事業

生活衛生関係営業が地域社会に貢献し、社会的な要請に応じる方策として、各地域において受動 喫煙防止への取組、食中毒や感染症拡大防止等について講習会を開催し、知識の普及啓発を図った。

ウ 情報化整備事業

全国生活衛生営業指導センターが構築している「生衛業情報ネットワーク」を活用し、事務の効率化を図るとともに、経営相談の指導内容を充実強化したほか、ホームページの管理更新並びに生活衛生営業者及び利用者・消費者に対する正確かつ迅速な情報提供を行った。

工 受託事業

- (ア) 生活衛生関係営業の景気動向等調査県内の生活衛生関係営業者を対象に調査を実施した。
- (イ) 経営特別相談員研修会事業 経営特別相談員を対象に研修会を実施した。

才 標準営業約款事業

標準営業約款の登録、更新及び広報事業を実施した。

カ クリーニング師研修等事業

クリーニング業法に基づき、クリーニング師の研修会及び業務従事者の講習会を開催した。

(2) その他の事業

ア 生活衛生関係営業振興事業

(ア) 振興及び活性化事業

生活衛生関係営業に対する県民の理解と関心を深めることを目的に、消費者・利用者を対象に、 健康づくり事業やふれあい事業等の活性化事業を実施した。

(イ) 後継者育成事業

消費者、利用者の顧客満足度を高めることを目的として、経営者及び従業員の専門的技術の研 鑽向上を図り、後継者育成につなげるためのセミナー等を実施した。

(ウ) 地域福祉増進事業

地域福祉の増進に貢献するため、福祉施設等への慰問事業等を実施した。

平成30年度貸借対照表(平成31年3月31日現在)

(単位 円)

			(中四 11)
科目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅰ 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金預金	2,018,437	2,020,586	△2,149
【流動資産合計】	2,018,437	2,020,586	△2,149
2. 固定資産			
(1) 基 本 財 産			
定 期 預 金	5,160,000	5,160,000	0
【基本財産合計】	5,160,000	5,160,000	0
(2) 特 定 資 産			
特定積立預金	3,000,000	3,000,000	0
備品積立預金	770,000	770,000	0
【特 定 資 産 合 計】	3,770,000	3,770,000	0
(3) その他の固定資産			
什器 備品	0	0	0
【その他の固定資産合計】	0	0	0
【固定資産合計】	8,930,000	8,930,000	0
【資 産 合 計】	10,948,437	10,950,586	△2,149
Ⅱ 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
未払金(社会保険料)	213,115	207,480	5,635
未払金(3月請求分)	21,129	26,115	△4,986
預 り 金	128,325	144,600	△16,275
【流動負債合計】	362,569	378,195	△15,626
【負 債 合 計】	362,569	378,195	△15,626
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 附 金	5,160,000	5,160,000	0
【指定正味財産合計】	5,160,000	5,160,000	0
2. 一般正味財産	5,425,868	5,412,391	13,477
【正 味 財 産 合 計】	10,585,868	10,572,391	13,477
【負 債・正 味 財 産 合 計】	10,948,437	10,950,586	△2,149

		当	F 度
科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
Ⅰ 一般正味財産の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	671		
基本財産受取利息	671		050.000
②受取会費			250,000
養助会員受取会費	14,000,050	0.557.004	250,000
③受取補助金	14,908,859	2,557,304	2,421,911
生活衛生関係営業対策費補助金	14,908,859	807,304	2,421,911
青森県振興助成費補助金 ④事業収益	1,936,049	1,750,000	489,022
受託事業収益	1,128,669		489,022
特別相談員研修事業収益	236,491		409,022
生衛業経営状況調査収益	437,178		244,022
景気動向等調査事業収益	455,000		245,000
標準営業約款事業収益	7,080		210,000
理容業手数料収益	2,360		
美容業手数料収益	2,360		
クリーニング業手数料収益	2,360		
めん類飲食業手数料収益	,		
一般飲食業手数料収益			
クリーニング研修事業収益	800,300		
研修等委託収益	800,300		
管理費収益			
⑤雑収益	46,510	4	241
受取利息	10	4	241
雑収益	46,500		
経常収益計	16,892,089	2,557,308	3,161,174
(2) 経常費用			
①事業費	16,892,089	2,576,338	
給料手当	10,720,087	670,006	
法定福利費	1,390,372	86,898	
福利厚生費	143,238	8,952	
報償費	398,458	214,000	
需用費	755,097	457,027	
役務費 使用料	410,949	227,800	
使用料 旅費交通費	898,131 1,204,451	741,177 110,000	
派質父週質 通信運搬費	1,204,431	110,000	
納付金	2,160		
交付金	1,500		
支払手数料	1,500		
~14 J W/II			

				(単江	. 円 <i>)</i>
	alla lina sala	126 2.5	£#4-	-1-4	
合 計	前 年 度	増減	備	考	
671	361	310			
671	361	310			
250,000	250,000	0			
250,000	250,000	0			
19,888,074	20,070,868	△182,794			
18,138,074	18,320,868	$\triangle 182,794$	青森県補助金		
1,750,000	1,750,000	0	青森県補助金		
2,425,071	2,207,160	217,911			
1,617,691	1,552,360	65,331			
236,491	199,960	36,531			
681,200	652,400	28,800			
700,000	700,000	0			
7,080	77,300	△70,220			
2,360	25,960	△23,600			
2,360	11,320	△8,960			
2,360	40,020	△37,660			
0	0	0			
0	0	0			
800,300	577,500	222,800			
800,300	577,500	222,800			
0	0	0			
46,755	74,063	△27,308			
255	55	200			
46,500	74,008	△27,508			
22,610,571	22,602,452	8,119			
19,468,427	19,475,340	△6,913			
11,390,093	11,558,276	△168,183			
1,477,270	1,464,462	12,808			
152,190	230,114	△77,924			
612,458	637,300	△24,842			
1,212,124	1,233,269	△21,145			
638,749	779,359	△140,610			
1,639,308	1,361,999	277,309			
1,314,451	1,137,900	176,551			
0	0	0			
2,160	23,410	△21,250			
1,500	7,000	△5,500			
0	0	0			

61 H		当	E 度
科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
減価償却費			
水道光熱費	161,246	10,078	
事務所借料	806,400	50,400	
維費			
②管理費			3,128,667
給料手当			2,010,016
法定福利費			260,695
福利厚生費			26,857
理事会費			56,820
諸会議費			94,491
旅費交通費			124,530
幸長酉州			134,200
使用料			
通信運搬費			27,821
印刷製本費			29,806
交際費			25,000
手数料			5,048
負担金			68,000
維費			35,623
水道光熱費			30,234
事務所借料			151,200
消耗品費	10,000,000	0.570.000	48,326
経常費用計	16,892,089	2,576,338	3,128,667
当期経常増減額	0	△19,030	32,507
2. 経常外増減の部	0	0	0
(1) 経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用計	0	0	0
固定資産除却損	0	0	0
当期経常外増減額	0	21.010	<u>0</u> ∧21.010
他会計振替額 当期一般正味財産増減額		21,910	△21,910
	4 972 426	2,880 △2,880	10,597 541,845
当期一般正味財産期首残高 当期一般正味財産期末残高	4,873,426 4,873,426	△2,880 0	552,442
当期一般正味別度期末残局 II 指定正味財産増減の部	4,010,420	U	002,442
1 相足正味め度増減の部 1 相定正味め度増減の部 1 目記	5,160,000	0	0
指定正味財産期末残高	5,160,000	0	0
□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□	10,033,426	0	552,442
Ⅲ 止咻兇	10,033,426	0	552,442

Λ =1	前年度	増 減	備考
合 計			
0	0	0	
171,324	185,451	△14,127	
856,800	856,800	0	
0	0	0	
3,128,667	3,101,163	27,504	
2,010,016	2,039,696	△29,680	
260,695	258,434	2,261	
26,857	40,608	△13,751	
56,820	61,440	△4,620	
94,491	67,745	26,746	
124,530	190,370	△65,840	
134,200	99,000	35,200	
0	0	0	
27,821	8,412	19,409	
29,806	8,100	21,706	
25,000	35,000	△10,000	
5,048	2,132	2,916	
68,000	49,100	18,900	
35,623	22,061	13,562	
30,234	32,727	△2,493	
151,200	151,200	0	
48,326	35,138	13,188	
22,597,094	22,576,503	20,591	
13,477	25,949	△12,472	
0	0	0	
0	0	0	
0	0	0	
0	0	0	
0	0	0	
13,477	25,949	△12,472	
5,412,391	5,386,442	25,949	
5,425,868	5,412,391	13,477	
5,160,000	5,160,000	0	
5,160,000	5,160,000	0	
10,585,868	10,572,391	13,477	

(単位 円)

				(単位 円)
貸借対照	照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	預金	普通預金	運転資金として	168,680
		青森銀行本店		
		普通預金	運転資金として	787,189
		青森銀行本店		
		普通預金	運転資金として	1,062,568
		青森銀行本店		
流動資産合計	†			2,018,437
(固定資産)				
基本財産	預金	定期預金	公益目的保有財産であり、運用	5,160,000
		青森銀行本店	益を公益目的事業の財源として	
			使用している。	
特定資産	特定積立預金	定期預金	事務所修繕のための積立資産で	3,000,000
		青森銀行本店	あり、事務所修繕資金として管	
			理されている預金。	
	備品積立預金	定期預金	備品購入の積立資産であり、備	770,000
		青森銀行本店	品購入資金として管理されてい	
			る。	
その他の固定	什器備品			0
資産				
固定資産合計	†			8,930,000
資 産 合 計	†			10,948,437
(流動負債)				
	未払金	全国健康保険協会青	職員に係る社会保険料の未払分	213,115
		森支部に対する未払		
		金		
		3月請求分	電気、水道、ガス、ネットワー	21,129
			ク通信電話	
	預り金	2月分、3月分	社会保険料 (職員負担分)	128,325
流動負債合計	†			362,569
(固定負債)				
固定負債合計	†			0
負 債 合 計	†			362,569
正味	財産			10,585,868

財務諸表に対する注記

1 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2 重要な会計方針

固定資産の減価償却方法 定額法によっている。

3 会計方針の変更

該当なし

4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 円)

	科	B	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基	本 財	産				
	定	期 預 金	5,160,000	0	0	5,160,000
	小	計	5,160,000	0	0	5,160,000
特	定 資	産				
	特定	積立預金	3,000,000	0	0	3,000,000
	備品	積立預金	770,000	0	0	770,000
	小	計	3,770,000	0	0	3,770,000
	合	計	8,930,000	0	0	8,930,000

5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

	科	B	当期末残高	(うt 産か	ち指定正味財 らの充当額)	(う 産か	ち一般正味財 いらの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基	本 財	産						
	定 期	預 金	5,160,000	(5,160,000)	(0)	
	小	計	5,160,000	(5,160,000)	(0)	
特	定 資	産						
	特定和	責立預金	3,000,000	(0)	(3,000,000)	
	備品利	責立預金	770,000	(0)	(770,000)	
	小	計	3,770,000	(0)	(3,770,000)	
	合	計	8,930,000	(5,160,000)	(3,770,000)	

6 担保に供している資産

該当なし

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当なし

8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

9 保証債務等の偶発債務

該当なし

10 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

11 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位 円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
補 助 金					
青森県生活衛生指導助 成費補助金	青森県	0	18,138,074	18,138,074	0
青森県生活衛生関係営 業振興事業費補助金	青森県	0	1,750,000	1,750,000	0
合 計		0	19,888,074	19,888,074	0

12 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし

13 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

14 関連当事者との取引の内容

該当なし

15 重要な後発事象

該当なし

16 その他

該当なし

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載